

11年間の主要財務データ

日本ペイントホールディングス株式会社および連結子会社

当社は、2016年12月期より決算期を3月31日から12月31日に変更しており、2016年12月期は2016年4月1日～12月31日の9ヵ月間を連結対象期間としています。当社は、2018年12月期の年間決算より国際財務報告基準(IFRS)を適用しており、IFRSに準拠した数値を記載しています。

財務指標	日本基準						
	2012/3	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2016/12	2017/12
会計年度 (百万円)							
売上高	222,256	233,380	260,578	260,590	535,746	470,161	605,252
売上総利益	73,329	82,038	93,640	92,550	223,343	204,875	245,196
営業利益	16,323	25,860	33,387	33,751	71,352	72,489	74,957
当社株主に帰属する当期純利益	12,312	20,018	32,156	181,477	30,020	34,788	37,123
EBITDA ^{※3}	24,626	33,093	40,438	40,722	97,885	95,382	104,405
設備投資額	3,553	5,107	5,980	5,130	19,034	21,019	24,814
減価償却費	8,302	7,233	7,051	6,970	26,533	22,892	29,447
研究開発費	6,573	6,018	5,915	5,987	15,177	12,037	14,814
キャッシュ・フロー (百万円)							
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,483	31,848	26,920	34,419	63,101	77,916	79,265
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,713	△6,918	△7,173	△86,966	△5,308	△42,697	△100,680
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,942	△18,744	△21,034	85,298	△24,699	△8,583	△11,434
フリー・キャッシュ・フロー	18,769	24,929	19,746	△52,547	57,793	35,218	△21,414
会計年度末 (百万円)							
資産合計	274,105	287,992	324,028	810,727	791,459	827,996	920,591
負債合計	128,723	115,967	116,312	220,804	223,710	242,238	291,182
当社株主資本	149,784	166,881	188,782	465,513	474,989	496,944	521,040
純資産合計	145,382	172,024	207,715	589,923	567,748	585,757	629,408
ネット・デット ^{※4}	4,898	△18,582	△30,844	△105,959	△102,442	△140,895	△72,866
1株当たり情報 (円)							
1株当たり当社株主に帰属する当期純利益 (EPS) ^{※6}	46.51	75.62	122.47	650.04	93.61	108.48	115.76
1株当たり純資産 (BPS)	514.45	609.20	746.25	1,496.16	1,464.06	1,475.93	1,572.60
1株当たり年間配当金	9.00	14.00	20.00	22.00	35.00	40.00	42.00
財務指標							
営業利益率 (%)	7.3	11.1	12.8	13.0	13.3	15.4	12.4
EBITDAマージン (%)	11.1	14.2	15.5	15.6	18.3	20.3	17.2
自己資本利益率 (ROE) (%)	9.3	13.5	18.1	53.8	6.3	7.4	7.6
総資産利益率 (ROA) (%)	4.6	7.1	10.5	32.0	3.8	4.3	4.3
投下資本利益率 (ROIC) (%) ^{※7}	6.9	11.3	15.2	9.5	10.3	11.7	11.5
D/Eレシオ (倍)	0.30	0.16	0.09	0.06	0.09	0.10	0.14
ネットD/Eレシオ (倍)	0.04	△0.12	△0.16	△0.22	△0.22	△0.30	△0.14
配当性向 (%) ^{※8}	—	—	—	—	27.8	29.1	27.6
株主総利回り (TSR) (%)	—	—	—	—	—	—	113.2
株価収益率 (PER) (倍)	13.5	12.4	12.8	6.8	26.7	29.4	30.8
株価純資産倍率 (PBR) (倍) ^{※9}	1.2	1.5	2.1	2.9	1.7	2.2	2.3
ネット・デット/EBITDA	0.2	△0.6	△0.8	△2.6	△1.1	△1.5	△0.7

※1 欧州自動車用事業・インド事業に関しウットラムグループへの譲渡 (2021年8月10日発表) に伴い非継続事業へ分類したこと、2021年第4四半期よりクラウドコンピューティング契約に関する会計方針を変更したことに伴い、2020年度・2021年度の遡及修正を実施

※2 2022年第2四半期より、IAS第29号に従いトルコ子会社に対する超インフレ会計を適用開始。2022年度は適用後の数値

※3 EBITDA：営業利益+減価償却費及び償却費+減損損失+負のれん発生益

※4 ネット・デット：有利子負債 (社債及び借入金 (流動：非流動) + その他の金融負債 (流動：非流動)) - 手元流動性 (現金及び現金同等物 + その他の金融資産 (流動))

※5 2021年3月31日を基準日および2021年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を実施。

1株当たり情報 (EPS, BPS) は2018年度期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定。2020年度の1株当たり年間配当金は株式分割前の実績

詳細は、「P51「中期経営計画(2021-2023年度)の概要と進捗」をご覧ください。

IFRS	※1					※2
	2018/12	2019/12	2020/12	2021/12	2022/12	
会計年度 (百万円)						
売上収益	627,670	692,009	772,560	998,276	1,309,021	
売上総利益	242,164	275,649	321,224	378,323	487,534	
営業利益	86,542	78,060	87,594	87,615	111,882	
親会社の所有者に帰属する当期利益	45,351	36,717	43,921	67,569	79,418	
EBITDA ^{※3}	104,965	115,145	117,312	120,421	159,863	
設備投資額	22,453	35,263	36,767	49,513	49,820	
減価償却費	18,390	25,769	29,446	33,889	47,116	
研究開発費	16,997	17,416	17,462	24,251	28,106	
キャッシュ・フロー (百万円)						
営業活動によるキャッシュ・フロー	61,533	92,076	87,633	67,428	112,351	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△37,439	△352,769	△35,440	△102,355	△165,107	
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,228	254,018	60,869	△62,309	145,767	
フリー・キャッシュ・フロー	24,093	△260,693	52,192	△34,927	△52,756	
会計年度末 (百万円)						
資産合計	953,988	1,478,646	1,614,580	1,955,083	2,442,340	
負債合計	306,370	790,667	915,578	986,388	1,286,982	
親会社の所有者に帰属する持分	520,047	552,922	567,594	959,518	1,148,824	
資本合計	647,618	687,979	699,002	968,694	1,155,358	
ネット・デット ^{※4}	△89,335	310,890	309,162	429,287	574,386	
1株当たり情報 (円) ^{※5}						
1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益 (EPS) ^{※6}	28.28	22.90	27.38	29.41	33.82	
1株当たり純資産 (BPS)	324.31	344.75	353.80	408.61	489.19	
1株当たり年間配当金	9.00	9.00	9.00	10.00	11.00	
財務指標						
営業利益率 (%)	13.8	11.3	11.3	8.8	8.5	
EBITDAマージン (%)	16.7	16.6	15.2	12.1	12.2	
自己資本利益率 (ROE) (%)	8.8	6.8	7.8	8.8	7.5	
総資産利益率 (ROA) (%)	4.8	3.0	2.8	3.8	3.6	
投下資本利益率 (ROIC) (%) ^{※7}	11.5	7.1	6.8	5.7	5.4	
D/Eレシオ (倍)	0.19	0.90	1.07	0.63	0.73	
ネットD/Eレシオ (倍)	△0.17	0.56	0.54	0.45	0.50	
配当性向 (%) ^{※8}	31.8	39.3	32.9	34.0	32.5	
株主総利回り (TSR) (%)	106.7	160.7	321.6	181.1	152.5	
株価収益率 (PER) (倍)	26.6	49.3	82.8	42.6	30.7	
株価純資産倍率 (PBR) (倍) ^{※9}	2.3	3.3	6.4	3.1	2.1	
ネット・デット/EBITDA	△0.9	2.7	2.6	3.6	3.6	

※6 1株当たり当社株主に帰属する当期純利益 (EPS)、1株当たり親会社の所有者に帰属する当期利益 (EPS) は、発行済株式総数から自己株式数を控除して計算

※7 ROIC (日本基準)：税引後営業利益÷(ネット・デット+純資産合計) ROIC (IFRS)：税引後営業利益÷(ネット・デット+資本合計)

※8 2017年度の配当性向は、日本基準数値にのれん償却額を調整し、算定

※9 PBR：株価÷1株当たり純資産 (BPS)